1245703178_9371305

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении реализации имущества гражданина

г. Екатеринбург

26 марта 2020 года                                                             Дело №А60-39170/2019

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Киселёва Ю.К.

при ведении протокола судебного заседания 12.03.2020 помощником судьи

Удалой Ю.А., 19.03.2020 помощником судьи Грачевой П.С. рассмотрел в

судебном заседании дело по заявлению гражданки Гумеровой Елены

Витальевны (далее – Гумерова, должник) о признании её несостоятельной

(банкротом).

В судебном заседании 12.03.2020 приняли участие: Руссу Е.В.

(предъявлен паспорт); представитель должника – Балыбердин В.Д. по

доверенности от 27.04.2019.

19.03.2020, после перерыва, объявленного в судебном заседании, лица,

участвующие в деле, не явились, о времени и месте рассмотрения дела

извещены надлежащим образом, в том числе публично, путём размещения

информации о времени и месте судебного заседания на сайте суда.

04.07.2019 Гумерова обратилась в арбитражный суд с заявлением о

признании её несостоятельной (банкротом).

22.08.2019 (резолютивная часть объявлена 15.08.2019) заявление о

признании должника несостоятельной (банкротом) признано обоснованным, в

отношении неё введена процедура реструктуризации долгов гражданина,

финансовым управляющим утверждена Руссу Екатерина Владимировна.

19.12.2019 решением суда должник признан банкротом, в отношении его

введена процедура реализации имущества гражданина на срок до 17.01.2020.

Соответствующие сведения опубликованы в газете «Коммерсант»

№3(6724) от 11.01.2020.

В судебном заседании 12.03.2020 финансовый управляющий

ходатайствовал о приобщении к материалам дела отчета о своей деятельности и

результатах проведения процедуры банкротства, финансового анализа,

заключения о наличии (отсутствии) признаков фиктивного, преднамеренного

банкротства. Финансовый управляющий просил завершить процедуру

реализации имущества.

19.03.2020 от должника поступило ходатайство о рассмотрении дела без

ее участия.

Иных заявлений, ходатайств не поступило.

 1245703178_9371305

2

Рассмотрев материалы дела, суд

установил:

в соответствии  с положениями ст. 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее – Закон о

банкротстве) после завершения расчетов с кредиторами финансовый

управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах

реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации

имущества гражданина.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов,

в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а

также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были

знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Согласно п. 4 ст. 213.28 Закона о банкротстве освобождение гражданина

от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия

при банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что

такие правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил

заведомо недостоверные сведения финансовому управляющему или

арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это

обстоятельство установлено соответствующим судебным актом, принятым при

рассмотрении дела о банкротстве гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на

котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое

требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно,

в том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения

кредиторской задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с

физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные сведения при

получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина

consultantplus://offline/ref=779DFDE07873922A4CCFCB0510905B36B374B710A61AB2C82ED61C8FB6C08AFB8888F92B850A69032241517FC17C08C54FD85166B59EnDm4G

 1245703178_9371305

3

правила об освобождении от исполнения обязательств либо выносит

определение о неприменении в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи выявлены после

завершения реализации имущества гражданина.

Как следует из материалов дела, финансовый управляющий представил

суду отчет о результатах реализации имущества гражданина. В реестр

требований кредиторов Гумеровой включены требования пяти кредиторов.

- ПАО «УБРиР» в размере 124 918 руб. 27 коп.;

- ПАО «Сбербанк» в размере 31 022 руб. 04 коп.;

- ПАО «Банк ВТБ» в размере 462 562 руб. 74 коп.;

- ПАО «СКБ-банк» в размере 882 858 руб. 36 коп.;

- МИФНС №25 по Свердловской области в размере 2 636 руб. 73 коп.

Реестр закрыт 11.03.2019.

Должник осуществляет трудовую деятельность, сумма средней

заработной платы составляет 15 000 рублей. Иной источник дохода у должника

отсутствует, в браке должник не состоит. Согласно представленной

финансовым управляющим выписки из ЕРГН от 03.12.2019 №66-00-

4001/5002/2019-3917 должнику принадлежит на праве собственности жилое

помещение, общей площадью 45,8 кв. м., расположенное по адресу:

Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Бисертская, д. 2, корп. А, кв. 55,

кадастровый номер 66:41:0506038:436. Иного недвижимого имущества,

зарегистрированного за должником, не выявлено.

Финансовым управляющим проведен анализ образовавшейся у должника

задолженности, по итогам которого сделан вывод об отсутствии признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства, об отсутствии оснований для

оспаривания сделок должника. В настоящее время размер ежемесячного дохода

удовлетворить требования кредиторов и восстановить платежеспособность не

позволяет. Поскольку финансовым управляющим проведены мероприятия,

предусмотренные в процедуре банкротства должника, суд считает, что

процедуру реализации имущества следует завершить.

В силу п. 3 ст. 213.28  Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов.

Согласно п. 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от

13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан",

по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при

которых должник не может быть освобожден от исполнения обязательств,

разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о

банкротстве). В данном случае основания для применения п. 4 ст. 213.28 Закона

о банкротстве судом не установлены.

Таким образом, должник подлежит освобождению от обязательств.

 1245703178_9371305

4

Согласно положениям п. 3 ст. 20.6, п. 3, 4 ст. 213.9 Закона о банкротстве

арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о

банкротстве. Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается

арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Суд установил, что должником были внесены денежные средства в

депозит суда на выплату вознаграждения финансовому управляющему в

размере 25 000 руб., что подтверждается чеком-ордером от 04.07.2019 №20.

Поскольку процедура банкротства завершена, следует перечислить

финансовому управляющему вознаграждение в размере 25 000 руб.

Руководствуясь ст. 20.6, 59, 213.28  Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», ст. 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

определил:

1. Завершить процедуру реализации имущества Гумеровой Елены

Витальевны (ИНН 667470928838, 20.10.1978 г.р., место рождения – гор.

Свердловск, СНИЛС 017-867-943 00, адрес регистрации: 620024, Свердловская

обл., г. Екатеринбург, ул. Бисертская, д. 2, корп. А, кв. 55).

2. Применить в отношении Гумеровой Елены Витальевны положения

п. 3 ст. 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» об

освобождении от обязательств.

3. Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Свердловской

области в пользу Руссу Екатерины Владимировны денежные средства в размере

25 000 руб. в счет вознаграждения финансового управляющего по следующим

реквизитам:

Номер счета: 40817810316094755947

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ N7003 ПАО СБЕРБАНК

Г.ЕКАТЕРИНБУРГ

БИК: 046577674

Корреспондентский счет: 30101810500000000674

КПП: 667102006 ИНН: 7707083893.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

десяти дней со дня его вынесения. Апелляционная жалоба подается в

арбитражный суд апелляционной инстанции через арбитражный суд, вынесший

определение.

Судья                                                              Ю.К. Киселёв

 Электронная подпись действительна.

Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного
департамента
Дата 13.12.2019 6:25:55
Кому выдана Киселев Юрий Константинович